CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão Parlamentar de Inquérito – FUNAI e INCRA.

Requerimento n°         de 2015

(do Srs. Edmilson Rodrigues – PSOL/PA)

Requer seja submetido à deliberação do Plenário desta

Comissão Parlamentar de Inquérito o pedido ora formulado

de Convite à Doutora Joênia Batista de Carvalho, advogada

indígena do povo Wapishana, para participar de audiência

pública a fim de tratar sobre a decisão do Supremo Tribunal

Federal de homologação da Terra Indígena Raposa Serra do

Sol.

Senhor Presidente,

Requeiro a V. Exa., nos termos do artigo 58, §3º da Constituição Federal, combinado

com o artigo 2° da Lei n° 1.579/1952 e com o artigo 36, II do Regimento Interno desta Casa,

que seja convidada à Doutora Joênia Batista de Carvalho, advogada indígena do povo

Wapishana, para participar de audiência pública a fim de tratar sobre a decisão do Supremo

Tribunal Federal de homologação da Terra Indígena Raposa Serra do Sol.

JUSTIFICAÇÃO

Importante se faz que possamos receber as contribuições para o desenvolvimento dos

trabalhos da Comissão Parlamentar de Inquérito a participação de Joênia Batista de Carvalho

(Joênia Wapishana), advogada e indígena do povo Wapishana, de Roraima. Joênia foi a

primeira indígena brasileira a exercer a profissão de advogada, a partir de 1997, tendo uma

trajetória profissional marcada pela atuação permanente na defesa dos direitos humanos dos

povos indígenas do Brasil, com importantes reflexões sobre os direitos indígenas.

Entre os casos que atuou, destaca-se sua participação no julgamento do Supremo

Tribunal Federal que analisou a demarcação da terra indígena Raposa Serra do Sol, em 2008.

Ao fazer a sustentação oral em defesa da homologação da Raposa Serra do Sol em área

continua, Joênia se tornou a primeira indígena a participar de um julgamento na mais alta

corte do país.

Além da atuação em defesa dos direitos territoriais dos povos indígenas, Joênia é

assessora jurídica do Conselho Indígena de Roraima, atuando na defesa coletiva e individual

dos indígenas. Outra ação coordenada por Joênia é a formação permanente de lideranças

indígenas no campo do direito. Soma-se a isso a sua participação em diversas instâncias de

discussão e construção de políticas no âmbito do sistema interamericano de direitos humanos

e na ONU, contribuindo para a construção de jurisprudência internacional de promoção e

defesa dos direitos humanos dos povos indígenas.

Desde 2013 Joênia é presidente da Comissão de Direitos dos Povos indígenas da OAB.

Diante de sua experiência, avaliamos que Joênia trará importantes subsídios para os

debates desenvolvidos na Comissão Parlamentar de Inquérito.

Para tanto solicitamos o apoio aos nobres para a aprovação deste requerimento.

Sala das Comissões, 25 de novembro de 2015.

Deputado Edmilson Rodrigues

PSOL/PA